
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 
Giussano, 30/12/2020 Determinazione  n. 906/2020 

 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA FAMILIARE (AREA NON 

AUTOSUFFICIENZA – SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ) - STIPULA 
CONVENZIONE CON CONSORZIO MESTIERI LOMBARDIA - BIENNIO 
2021/2022 RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG N. 
8423309E78.  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
richiamati i seguenti atti:  
 

 la propria determinazione a contrarre n. 530 in data 14 agosto 2020, assunta ex articolo 192  
del D. Lgs. n. 267/2000, con la quale si è previsto di addivenire alla stipula di una 
convenzione, biennale con facoltà di rinnovo, con un soggetto del Terzo Settore per la 
coprogettazione del “servizio di assistenza famigliare” (Area Non autosufficienza – Supporto 
alla domiciliarità), mediante le procedure di cui alla DGR Lombardia n. IX/1353/2011 e DDG 
Lombardia n. 12884/2011; 

 
 la propria determinazione n. 555 in data 8 settembre 2020, con la quale è stata attivata la 

predetta procedura di co-progettazione (CIG N. 8423309E78) approvando lo schema di bando 
per la relativa istruttoria pubblica, volta a selezionare l’Ente partner con cui procedere alla 
stipula della convenzione e allo sviluppo del progetto di servizio; 

 
 la determinazione  del Dirigente Settore Organizzazione, Programmazione e Controlli n. 662 

del 13 ottobre 2020, con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle 
candidature pervenute a seguito del predetto bando; 
 

 la propria determinazione n. 758 in data 19 novembre 2020, con la quale sono stati approvati 
i Verbali della Commissione Giudicatrice, individuando  pertanto come Ente partner per la 
co-progettazione in oggetto il soggetto del Terzo Settore MESTIERI LOMBARDIA - Consorzio di 
Cooperative Sociali S.C.S. a r.l , con sede legale e amministrativa a Milano, Via Ermanno 
Barigozzi n. 24, UO Monza Via Gerardo dei Tintori n.18, unico Candidato utilmente 
classificato nella procedura selettiva di cui sopra; 
 
considerato che la predetta determinazione n.  758/2020 ha altresì disposto di dare avvio, 

con il Soggetto partner sopra individuato, alle successiva fase di co-progettazione prevista dal 
DDG Lombardia n. 12884/2011 e dall’art 5 del Bando pubblico, propedeutica alla stipula della 
convenzione in oggetto, incaricando al riguardo il Servizio Sociale comunale;  

 
riscontrato che detta fase è stata svolta nel mese di dicembre 2020 a cura dei predetti 

referenti comunali e dell’Ente partner, che hanno provveduto alla stesura del Documento di co-
progettazione “Linee di sviluppo condivise” nel quale, in coerenza con la normativa regionale 
sopra citata, sono state definite le variazioni ed integrazioni al progetto presentato, 
approfonditi gli obiettivi da conseguire, individuati gli elementi e le caratteristiche di 
innovatività, sperimentalità, integrazione con il territorio e miglioramento della qualità degli 
interventi, definiti gli aspetti tecnici esecutivi e il costo delle diverse prestazioni; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
dato atto che detto documento, depositato agli atti d’ufficio, si configura come strumento 

aperto, destinato ad essere periodicamente rivisitato, integrato e/o modificato sulla base 
dell’evoluzione della co-progettazione e del contesto territoriale di riferimento; 

 
considerato che sulla scorta di quanto condiviso nella predetta fase di co-progettazione e 

secondo le indicazioni del citato DDG Lombardia n. 12884/2011,  si è proceduto alla redazione 
dello schema di convenzione da stipulare con l’Ente partner selezionato, schema allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante; 

  
ritenuto pertanto di procedere, previo esito positivo delle verifiche dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti da effettuarsi d’ufficio tramite il sistema AVC 
Pass, alla stipula di detta convenzione con l’Ente Partner MESTIERI LOMBARDIA, con decorrenza 
dal 1 gennaio 2021 fino a tutto il 31 dicembre 2022, con possibilità di rinnovo per un ulteriore 
biennio; 

 
vista la DGR Lombardia n. IX/1353/2011 e il DDG Lombardia n. 12884/2011; 
 
visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi competenti;  
 
visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti;  

 
vista, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 15 ottobre 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano della 
Performance 2020;  

 
visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
dato atto che i relativi impegni di spesa sono già stati assunti con la citata determinazione 

dirigenziale n. 758/2020  e che pertanto il presente provvedimento non comporta l’assunzione di 
nuovi impegni di spesa; 

 
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
su conforme proposta dei Responsabili del procedimento dott.sa Francesca Tidori - 

Funzionario Servizi Sociali, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante, da sottoscrivere con  MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI SCS, con sede legale e amministrativa in Milano, Via E. Barigozzi n. 24, e sede 
operativa presso l’Unità organizzativa di Monza, Via Gerardo dei Tintori n. 18 – cod. fisc . e 

P.IVA 08890720967 (CIG N. 8423309E78); 
  

2. di dare atto che i relativi impegni di spesa sono già stati assunti con la citata determinazione 
dirigenziale n. 758/2020 e che pertanto il presente provvedimento non comporta 
l’assunzione di nuovi impegni di spesa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Allegato 
- Schema convenzione 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


